
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя  школа № 23  
имени 87 Гвардейской стрелковой дивизии 

г. Волжского Волгоградской области» 

( МОУ СШ № 23) 

ПРИКАЗ 

08.09.2023        №  100/3 
 

О проведении школьного и муниципального  

этапов всероссийской олимпиады школьников  

в 2023/2024 учебном году 

 

     В соответствии с приказом управления образования от 01.09.2023 № 826                      

«О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников в городском округе – город Волжский Волгоградской области в 2023/2024 

учебном году», в целях дальнейшего выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности, создания 

необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Провести в МОУ СШ № 23 школьный этап всероссийской олимпиады 

школьников в 2023/2024 учебном году (далее ШЭ ВсОШ), в соответствии с утвержденной 

организационно-технической моделью проведения школьного этапа всероссийской   

олимпиады   школьников в Волгоградской   области в 2023/2024 учебном году в период               

с 12 сентября по 24 октября 2023 года. 

 2. Начало проведения ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету – 

 10:00 часов, начало регистрации участников – 09:00 часов в дни, соответствующие 

графику. 

3. Маликовой С.Ю., заместителю директора по УВР: 

3.1. Обеспечить организацию школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников среди обучающихся 4-11 классов в срок с 12.09.2023 по 24.10.2023  согласно 

графику (приложение № 1). 

3.2. Обеспечить очное участие в ШЭ ВсОШ учащихся, осваивающих основные 

образовательные программы начального общего (русский язык и математика), основного 

общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях, а также 

лиц, осваивающих указанные образовательные программы в форме самообразования или 

семейного образования. 

3.3. Обеспечить проведение ШЭ ВсОШ по общеобразовательньш предметам: 

математика, информатика, химия, биология, астрономия и физика с использованием 

платформы «Сириус.курсы». 

3.4. Обеспечить возможность выполнения олимпиадных заданий с 

использованием информационно-коммуникационных технологий для участников, 

которые по уважительным причинам не имеют возможность принять очное участие в ШЭ 

ВсОШ, а также проверки и анализа олимпиадных заданий, показа выполненных 

олимпиадных работ; процедуры рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 

баллами при условии соблюдения требований законодательства Российской Федерации в 

области защиты персональных данных. 

3.5. Обеспечить создание специальных условий для участников ШЭ  ВсОШ с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, учитывающие состояние их 

здоровья и особенности психофизического развития. 

3.6. Организовать присутствие аккредитованных общественных наблюдателей в 

местах проведения 

3.7. Выдавать олимпиадные задания в электронном виде ответственным лицам за 

их получение в день проведения соревновательного тура ШЭ и не ранее 09:00 часов;  



3.8. Осуществлять рассылку критериев и методик оценивания олимпиадных работ 

в электронном виде руководителям ШМО в день проведения соревновательного тура ШЭ 

ВсОШ не ранее времени его окончания; 

3.9. Образовать и утвердить составы жюри и аппеляционных комиссий ШЭ ВсОШ 

по общеобразовательным предметам 

3.10. Предоставлять, в течение 3-х рабочих дней, муниципальному оператору 

результаты участников ШЭ ВсОШ; 

3.11. Обеспечить награждение победителей и призеров ШЭ ВсОШ; 

3.12. Обеспечить конфиденциальность текстовых заданий, предоставленных 

управлением образования, тиражирование олимпиадных заданий в соответствии                          

с количеством участников. 

3.13.  Обеспечить хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком                  

и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

персональных данных своих несовершеннолетних детях, а также их олимпиадных работ,               

в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 

«Интернет») (приложение № 3). 

3.14. Обеспечить хранение протоколов школьного этапа по каждому предмету 

(приложение № 5 до октября 2024 года. 

4. Классным руководителям 4 – 11 классов: 

4.1. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей)             

о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке и утверждённых требованиях                      

к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

4.2. Обеспечить раздачу индивидуальных кодов доступа к технологической 

платформе «Сириус.Курсы» участникам ШЭ ВсОШ, подавшим заявление на участие в 

ШЭ ВсОШ по следующим общеобразовательным претаметам: математика, физика, химия, 

биология, информатика, астрономия. 

4.3. Обеспечить сбор согласий родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком             

и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

персональных данных своих несовершеннолетних детях, а также их олимпиадных работ,      

в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 

«Интернет»). 

5. Учителям предметникам: 

5.1. Обеспечить конфиденциальность текстовых заданий, предоставленных 

управлением образования. 

5.2. По итогам проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в течение 3-х рабочих дней после проведения олимпиады по своему предмету проверить 

работы, подготовить и направить Маликовой С.Ю рейтинг участников школьного этапа               

в формате Microsoft Office Excel (приложение № 4). 

5.3. Соблюдать квоту победителей и призеров ШЭ ВсОШ в городском округе — 

город Волжский Волгоградской области в 2023/2024 учебном году — не более 30 % от 

обшего числа участников ШЭ ВсОШ, по каждому общеобразовательному предмету, при 

этом: 

- число победителей не должно превышать 10 % от общего числа участников ШЭ 

ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету; 

- победителем признается участник ШЭ ВсОШ, набравший количество баллов 50 

% и более от максимально возможного количества баллов в пределах установленной 

квоты; 

- призером признается участник ШЭ ВсОШ, набравший количество баллов 20 % и 

более от максимально возможного количества баллов в пределах установленной квоты; 

- в случае, когда у участников ШЭ ВсОШ, определяемого в пределах 

установленной квоты в качестве победителя (примера), оказывается количество баллов 

такое же, как и следующих за ним в рейтинговой таблице, решение по данному участнику 



и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется следующим 

образом: все участники признаются победителями, если набранные ими баллы составляют 

50 % и более от максимально возможного количества баллов, все участники признаются 

призерами, если набранные ими баллы составляют 20 % и более от максимально 

возможного количества баллов. 

6. Составить после заседания членов жюри протоколы и рейтинговые таблицы. 

(Приложение № 5) 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                             Т.А. Щекина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Маликова С.Ю 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение № 1 

к приказу № 100/3 

от 08.09.2023 
 

 
ГРАФИК  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

среди обучающихся 4-11 классов в 2023/2024 учебном году 
 
 

Предмет Форма 
проведения 

Классы Дата проведения 
теория 

 

Французский язык очно 5-11 12 сентября  

Искусство очно 5-11 14 сентября Тихонова О.И. 

Немецкий язык очно 5-11 18 сентября  

Испанский язык, 

итальянский язык, 

китайский язык 

очно 5-11 20 сентября  

Английский язык очно 5-11 21 сентября Антонова М.В. 

Адиева Е.А. 

Манукян Р.А. 

Рыбалкина А.В. 

Абрамян М.А. 

Физика ИКТ 7-11 26 сентября Пронская Л.И. 

Технология очно 

 

5-11 27 сентября Сивко В.В. 

 

Физкультура очно 

ИКТ 

(теория) 

5-8 

9-11 

29 сентября Васильева С.И. 

Коротов Г.О. 

Липовко В.И. 

Грудинина И.С. 

Химия ИКТ 7-11 03 октября Сафошкина Е.А. 

Экономика очно 

ИКТ 

5-7 

8-11 

04 октября Гусева Л.В. 

Кузнецова С.В 

Астрономия ИКТ 5-11 05 октября Пронская Л.И. 

ОБЖ очно 

ИКТ 

(теория) 

5-8 

9-11 

06 октября Коротов Г.О. 

 

Биология ИКТ 5-11 10 октября Маликова С.Ю 

Экология очно 9-11 11 октября Маликова С.Ю 

Русский язык очно 4-11 12 октября Романова И.Ю. 

Пилипенко Н.А. 

Еастифеева А.В. 

Потапова Н.П. 

Лисицына Н.О. 

Кичигина И.А. 

Право ИКТ 9-11 13 октября Гусева Л.В. 

Кузнецова С.В 

Обществознание очно 

ИКТ 

6-8 

9-11 

16 октября Гусева Л.В. 

Кузнецова С.В 

Математика ИКТ 4-6 

7-11 

17 октября 

18 октября 

Синельникова А.Л. 

Куликова И.В. 

Сааков В.Р. 



Предмет Форма 
проведения 

Классы Дата проведения 
теория 

 

Потапова Н.П. 

Лисицына Н.О. 

Кичигина И.А. 

География очно 

ИКТ 

5-8 

9-11 

19 октября Волосецкая И.Н 

 

Литература очно 5-11 20 октября Романова И.Ю. 

Пилипенко Н.А. 

Еастифеева А.В. 

История очно 

ИКТ 

5-8 

9-11 

23 октября Гусева Л.В. 

Кузнецова С.В 

Информатика ИКТ 5-11 24 октября Куликова И.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к приказу № 100/3 

от 08.09.2023 

 

 

Состав жюри и апелляционной 

комиссии ШЭ ВсОШ 
 

Предмет Председатель 
жюри 

Секретарь 
жюри   

Члены жюри Члены 
аппеляционной 

комиссии 

Французский язык Маликова С.Ю. Рыбалкина 

А.В. 

 

Адиева Е.А. 

Антонова М.В. 

 

Манукян Р.А. 

Абрамян М.А. Немецкий язык 

Испанский язык, 

итальянский язык, 

китайский язык 

Английский язык 

Искусство Маликова С.Ю. 

ИКТ 

Сивко В.В. Тихонова О.И. 

Липовко В.И. 

 

Васильева С.И. 

Технология Сивко В.В. 

 

Физкультура  

ОБЖ  

Физика Пронская 

Л.И. 

Синельникова 

А.Л. 

Сааков В.Р. 

 

Химия Сафошкина Е.А. 

Тян С.В. 

 

Астрономия Сафошкина Е.А. 

Сааков В.Р. 

 

Биология Тян С.В. 

Сафошкина Е.А. 

 

Экология Тян С.В. 

Сафошкина Е.А. 

 

Математика Куликова И.В. 

Синельникова 

А.Л. 

 

География Волосецкая И.Н. 

Тян. С.В. 

 

Информатика Куликова И.В.  

Экономика Маликова С.Ю. Гусева Л.В. Кузнецова С.В. Инякина С.С. 

Кузнецова С.В. 

 
Право 

Обществознание 

История 

Русский язык Пилипенко 

Н.А. 

 

Романова И.Ю 

Еастифеева А.В. 

 

Потапова Н.П. 

Инякина С.С. 

 
Литература 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

к приказу   

от 08.09.2023  № 100/3 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 4 

к приказу   

от 08.09.2023 № 100/3 
 

 

Рейтинг 

участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023/2024 учебном году 
в формате  Microsoft Office Excel 

 

№
 

П
р
ед

м
ет

 

К
р
ат

ко
е 

н
аз

в
ан

и
е 

о
б
щ

ео
б
р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
й

 о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 

К
л
ас

с
 

Ф
ам

и
л
и

я 
у
ч
ас

тн
и

к
а 

И
м

я
 у

ч
ас

тн
и

к
а 

О
тч

е
ст

в
о
 у

ч
ас

тн
и

к
а 

П
о
л

 

Г
р
аж

д
ан

ст
в
о
 

О
гр

ан
и

ч
ен

н
ы

е 
в
о
зм

о
ж

н
о

ст
и

 з
д
о
р
о
в
ь
я 

 

(д
а/

 н
ет

) 

П
о
л
н

о
е 

н
аз

в
ан

и
е 

о
б
р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
й

 о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 

Б
ал

л
  

Т
и

п
 д

и
п

л
о
м

а 

Ф
.И

.О
. 
н

ас
т
ав

н
и

к
а 

Д
о
л
ж

н
о

ст
ь
 н

ас
т
ав

н
и

к
а 

               
               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Приложение № 5 к приказу    

от 08.09.2023 № 100/3 

 

ПРОТОКОЛ №___ 

заседания жюри по утверждению индивидуальных результатов участников 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

________________________________ 
«____» ____________2023 г. 

 

На заседании присутствовали ____ членов жюри. 

 
Повестка: Подведение итогов регионального этапа олимпиады по 

_______________________________________.  

 

Выступили: 

1. Председатель жюри 

____________________________________________________________ 

2. Члены жюри 

__________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

______ 

 

Голосование членов жюри: 

«за» _____  

«против» ____  

 
Решение: утвердить индивидуальные результаты участников регионального 

этапа олимпиады по_________________________________________ (прилагается). 

 

 

 

Председатель жюри __________________________________                  ________________ 

                                                                   (Ф.И.О. полностью)                                                        подпись        
 

Секретарь жюри __________________________________                        ________________ 

                                                                   (Ф.И.О. полностью)                                                        подпись        

 



 Рейтинговая таблица индивидуальных результатов участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2023/2024 учебного года  

по ___________________________________________  
(название предмета) 

________________________________________________ 

(наименование субъекта Российской Федерации) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, инициалы Код 

участник

а 

Наименование 

образовательной 

организации 

Класс 

обучени

я 

Результа

т (баллы) 

Статус 

(победитель / 

призер / 

участник) 

1 2 3 4 5 7 8 

4 класс 

       

       

5 класс 

       

       

6 класс 

       

       

7 класс 

       

       

8 класс 

       

       

9 класс 

1       

2       

10 класс 

1       

2       

11 класс 

1       

2       

 

Председатель жюри __________________________________                        

________________ 

                                                      (Ф.И.О. полностью)                                                                  подпись        

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	ПРИКАЗ
	ПРОТОКОЛ №___
	заседания жюри по утверждению индивидуальных результатов участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по ________________________________
	«____» ____________2023 г.
	Голосование членов жюри:


